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Punkt 1: Temadrøftelse med Syddansk Uddannelsesforum om kunstig
intelligens" (AI) #

24/42150

Resumé

Syddansk Uddannelsesforum (SUF) samler repræsentanter fra forskellige aktører inden for den syddanske uddannelses-
og arbejdsmarkedssektor med henblik på at kvalificere uddannelsesindsatsen i Syddanmark. På seneste møde (april 2024)
blev der lagt op til en temadrøftelse om generativ AI med inspirationsoplæg ude fra på det næste møde. Udvalget vil på
den baggrund drøfte muligheder og udfordringer på uddannelsesområdet knyttet til den hastige udvikling af generativ
kunstig intelligens (AI) med Syddansk Uddannelsesforum.

Sagsfremstilling

På seneste møde i Syddansk Uddannelsesforum (april 2024) drøftede deltagerne, hvilken rolle kunstig intelligens (AI)
spiller inden for uddannelsessektoren, med særligt fokus på generativ AI (uddybes i bilag 1). Der blev lagt op til en
temadrøftelse med inspirationsoplæg udefra til næste møde.

 

Med vedtagelsen af ”Sammen om fremtidens Syddanmark”, hører AI ind under visionen ”Et kompetent og innovativt
Syddanmark”, og indsatsområdet ”Fremme den enkeltes kompetencer”.

 

Baggrunden for temadrøftelsen

Det valgte fokus på AI skal bl.a. ses i lyset af, at lanceringen af ChatGPT i november 2022 og fremkomsten af andre
former for generativ AI, som har vendt op og ned på skolernes hverdag.

 

Regeringens ekspertudvalg er kommet med en række anbefalinger, som primært knytter sig til eksamen, dog falder to af
anbefalingerne ind i det regionale handlerum, nemlig at didaktikken skal tilpasses til ændrede eksamensformer, og at
institutionerne bør udvikle deres egen digitaliseringsstrategi (Ekspertudvalgets rapport er vedlagt som bilag 2). Danske
Gymnasier har udarbejdet en strategi for digitalisering (vedlagt som bilag 3), hvori det anbefales, at oprette faget Digital
Teknologiforståelse, som skal rumme AI. Danske Gymnasier tilkendegiver derudover, at AI udfordrer undervisningen, og
at didaktikken derfor skal udvikles i alle fag.

 

Dialogen viser derudover, at behovet for kompetenceudvikling af lærere er presserende, og at det er en stor og
tidskrævende opgave at tilpasse fagenes didaktik til den nye virkelighed med AI.

 

Desuden tyder det på, at udfordringerne viser sig forskelligt på de forskellige uddannelser.

 

Erfaringer fra uddannelsespuljen

Administrationens erfaringer fra igangværende projekter om digitalisering og ny teknologi er fx, at forløb, som inddrager
teknologi fra før november 2022, ofte allerede er forældede. Desuden udbreder interessen for at udvikle
undervisningsforløb med teknologi sig til fag, som tidligere har haft svært ved at bruge teknologien.

 

Til den seneste ansøgningsrunde til uddannelsespuljen (september 2024) fylder AI meget.

 



Centrale temaer i de netop indkomne uddannelsespuljeansøgninger er:

1. Kompetenceudvikling af lærere inden for AI.
2. Udvikling af undervisningsforløb med AI som omdrejningspunkt.
3. Tilpasning af didaktikken på erhvervsuddannelserne til de kompetencer, som praktikpladserne og dermed

aftagervirksomhederne efterspørger.

 

Der er interesse for at deltage i projekterne fra universiteterne og videncentrene, som allerede er med i flere store
projekter både i regionalt og nationalt regi, i det omfang, de har ressourcerne til det.

 

Erfaringer fra Region Nordjylland og Region Midtjylland

Region Nordjylland og Region Midtjylland har gode erfaringer med at samle mange aktører om større
uddannelsespuljeprojekter, som følges tæt af administrationen, fx deltager administrationen i advisory boards og
arrangerer videndelingskonferencer. Både relevante universiteter og videncentre deltager som økonomiske partnere i
projekterne og lægger en del timer i disse. Timerne går bl.a. til kompetenceudvikling af lærere og udvikling af større
kompetenceudviklingsforløb, som kan udbredes efter endt projektforløb.

 

På dagens temadrøftelse mellem udvalget og SUF vil der være to korte oplæg:

 

Mark Arpe Mortensen fra Center for anvendelse af IT i undervisningen på EUD om muligheder og udfordringer
knyttet til AI på erhvervsuddannelserne (EUD/EUX).
Søren Jan Rasmussen fra Svendborg Erhvervsskole og Gymnasier om muligheder og udfordringer knyttet til AI på
de erhvervsgymnasiale uddannelser (HHX og HTX).

 

Med afsæt i ovenstående, lægges der op til en temadrøftelse med fokus på AI i uddannelserne og Region Syddanmarks
mulige bidrag heri.

 

Drøftelsen kan fx tage udgangspunkt i følgende spørgsmål:

 

Hvilke udfordringer og muligheder ser I i anvendelsen af AI på de institutioner, som I repræsenterer?
Hvorledes sikres det, at eleverne opnår de nødvendige kompetencer, som AI kræver og skaber?
Hvad skal der til for at imødegå de udfordringer, som brugen af AI medfører?
Hvordan kan Region Syddanmark bedst understøtte uddannelserne i at håndtere de udfordringer, som brugen af
generativ AI i undervisningen medfører?

 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering, da sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles,

 



At udvalget sammen med SUF drøfter perspektiver og mulige indsatser knyttet til fremkomsten og udviklingen af
generativ AI i uddannelsessektoren.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-10-2024

Udvalget og SUF drøftede perspektiver og mulige indsatser knyttet til fremkomsten og udviklingen af generativ AI i
uddannelsessektoren.

 

Karsten Fogde deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Bilag

Bilag 1 - Notat om generativ AI

Bilag 2 - Ekspertgruppens anbefalinger

Bilag 3 - Danske Gymnasiers Digitaliseringsstrategi

Fraværende Karsten Fogde,  SF



Punkt 2: Orientering om optag på syddanske ungdomsuddannelser og FGU
i 2024 #

24/42452

Resumé

Administrationen indhenter hvert år optagelsestal for alle ungdomsuddannelser og den Forberedende Grunduddannelse
(FGU) i regionen. På de gymnasiale uddannelser er der samlet set optaget én procent færre elever i år sammenlignet med
sidste år. På erhvervsuddannelsernes grundforløb 1 er der tale om en fremgang i optaget på syv procent. På FGU er der
optaget seks procent flere elever i 2024 end i 2023.

Sagsfremstilling

Administrationen indhenter hvert år optagelsestal for alle ungdomsuddannelser og den Forberedende Grunduddannelse
(FGU) i regionen. Den samlede opgørelse sendes efterfølgende til de syddanske uddannelsesinstitutioner og forelægges
udvalget til orientering.

 

Optagelsestal for ungdomsuddannelserne fremgår af bilag 1.

 

Det fremgår af tallene, at optaget på de gymnasiale uddannelser samlet set er faldet med én procent fra 2023 til 2024.
Særligt på htx ses en procentvis stor nedgang i optaget.

 

Stx har et samlet optag på 5.055 elever (nedgang på to procent).
Hf har et samlet optag på 2.245 elever (nedgang på fem procent).
Hhx har et samlet optag på 2.955 elever (fremgang på otte procent).
Htx har et samlet optag på 569 elever (nedgang på 17 procent).
Pre-ib har et samlet optag på 245 elever (fremgang på 21 procent).

 

For erhvervsuddannelsernes grundforløb 1 ses en stigning i optaget på samlet set syv procent fra 2023 til 2024. Særligt på
hovedområdet Omsorg, sundhed og pædagogik ses en procentvis stor fremgang i optaget.

 

Teknologi, byggeri og transport har et samlet optag på 1.656 elever (fremgang på tre procent).
Kontor, handel og forretningsservice har et samlet optag på 660 elever (fremgang på 13 procent).
Fødevarer, jordbrug og oplevelser har et samlet optag på 435 elever (nedgang på tre procent).
Omsorg, sundhed og pædagogik har et samlet optag på 571 elever (fremgang på 24 procent).

 

Optaget på ungdomsuddannelserne skal ses i lyset af udviklingen i ungdomsårgangene. Fra 2023 til 2024 er antallet af 15-
16-årige i Syddanmark steget med knap to procent.

 

På FGU er der samlet optaget 1011 elever i 2024, hvilket er seks procent flere end i 2023.

 

Optagelsestal for FGU fremgår af bilag 2.

Klimavurdering



Der er ikke foretaget klimavurdering i sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-10-2024

Til orientering.

 

Karsten Fogde deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Bilag

Bilag 1 - Optagelsestal ungdomsuddannelser

Bilag 2 - Optagelsestal FGU

Fraværende Karsten Fogde,  SF



Punkt 3: Orientering om Klimaalliancen #

23/8161

Resumé

Der orientereres om status på Klimaalliancen samt det videre arbejde.

 

Sagsfremstilling

Baggrund

Klimaalliancen er et femårigt partnerskab mellem de fem regioner, KL og Realdania. Aftalen blev indgået som en
fortsættelse af DK2020. Klimaalliancen skal understøtte kommunernes implementering af klimahandleplanerne og
indirekte også bidrage til indfrielse af den regionale udviklingsstrategis vision for ”et grønt og bæredygtigt Syddanmark”.

 

Klimaalliancen er baseret på en national organisering samt fem decentrale organiseringer (regionsopdelt). Regionsrådet
har således tiltrådt både den nationale partnerskabsaftale samt en samarbejdsaftale med KKR Syddanmark.

 

Udmøntningen af opgaverne sker i et samarbejde mellem det nationale sekretariat, videnspartnere (CONCITO og
klimarådgivere) samt de decentrale sekretariater (DGO’er, finansieret af KL og regionerne).

 

Status

I første halvdel af 2024 har det syddanske sekretariat blandt andet arbejdet med procedurer for revision af
klimahandleplaner, udviklingsspor, projektledelse og organisering, monitorering og lokal kontakt til kommunerne:

 

Revision. DGO Syd og herunder regionens kompetencer og erfaring fra DK2020 har bidraget med viden, erfaring,
test og kommentering i forbindelse med Klimaalliancens udvikling af procedurer og processer for kommunernes og
alliancens arbejde med revision af klimahandleplaner.

 

Udviklingsspor. DGO Syd har i henhold til den nationalt udmeldte proces faciliteret formulering af flere
udviklingsspor, som blev indsendt til forretningsudvalget medio 2024. I processen blev de syddanske kommuner
inviteret til at komme med input og forslag. Der blev arbejdet med fire udviklingsspor, og de to blev indsendt. Et er
blevet godkendt. Samlet blev der indsendt 9, og tre blev godkendt.

 

Projektledelse og organisering. Grundet overgangen fra klimaplanlægning til implementering og den nye
organisering i Klimaalliancen er der brugt en del tid på at etablere en god og hensigtsmæssig opgaveløsning og
kommunikation. Dette har afstedkommet beslutninger om en række større og mindre ændringer, som skal
implementeres i andet halvår af 2024.

 

Videndeling og erfaringsudveksling. I Syddanmark har der været fokus på at oprette velfungerende grupper med
relevant og efterspurgt indhold. Der er nu etableret to velfungerende peergrupper: en for Fyn og en for
Sydjylland/Fanø. Endvidere er der to grupper under opstart: en for frontløberkommuner/kommuner med et
nærtstående behov for revision og en for klimatilpasning.

 



Det videre arbejde

Formålet og opgaverne i Klimaalliancen er mere komplekse, end det var i DK2020. Det har givet nogle udfordringer i
forhold til, at alliancen har haft behov for at finde sin rolle, etablere rutiner for samarbejdet i alliancen og ikke mindst med
kommunerne samtidig med at få besluttet en række vejledninger og procedurer, der skal understøtte kommunernes
konkrete indsatser.

 

På baggrund af erfaringerne fra det første års tid i Klimaalliancen samt anbefalinger fra evalueringen af DK2020, er der
nu lagt op til, at der skal foretages en række tilpasninger og ændringer i Klimaalliancen i anden halvdel af 2024:

 

Organiseringen centreres fortsat omkring en national organisering på både administrativt og politisk niveau, men
der kommer øget fokus på kontakten mellem nationale og decentrale politikere samt en stærkere projektledelse.

 

Projektledelsen i det nationale sekretariat bestående af Danske Regioner og KL styrkes, herunder ved at udarbejde
en årsplan, en årlig monitorering og årsrapport samt en risikovurdering.

 

Styrket samarbejde på tværs af alliancens medlemmer, herunder en mere temabaseret organisering, som skal skabe
overblik over udfordringer og barrierer, identificere behov for data og analyser og udvikle nye projekter. Der er lagt
op til, at der etableres tematiske grupper inden for de strategiske fokusområder: Klimatilpasning, omstilling af
energisektoren, viden om forbrugsbaserede udledninger, omstilling af landbruget, omstilling af transportsektoren
samt styrkelse af klimaledelse i kommunerne. Syddanmark forventer at indgå i de tre førstnævnte grupper.

 

Regionalt perspektiv

En vigtig rolle for Klimaalliancen er at understøtte ambitiøs, langsigtet og tværgående klimahandling. Dette kan i
væsentlig grad understøttes af regionen, som bl.a. kan bidrage til ”den vanskelige samtale”, som en troværdig og
vidensbaseret partner. Et klassisk eksempel, der belyser denne rolle, er at bidrage til samtalen om, hvorvidt der skal diges
eller viges, når havet stiger samt vidensbaseret dialog om den strategiske omstilling af energisystemet på tværs af
kommunegrænser. Som eksempel kan nævnes Region Syddanmarks indsats vedr. etablering af et fælles energi- og CO2-
regnskab samt regionens stærke involvering i at sikre en blivende organisering og finansiering af værktøjet til disse
regnskaber.

 

Herudover indgår Region Syddanmark med projekter, partnerskaber m.m., som til gensidig gavn kan bringes i spil i
Klimaalliancen. Som eksempler kan nævnes Region Syddanmarks deltagelse i GESEK samt projekter som f.eks. Life Act
og Climate Pol.

 

Region Syddanmark har i 2023 afsat 1,6 mio.kr. til Klimaalliancen. Disse midler skal primært anvendes til finansiering af
udviklingsspor, som det også fremgår af partnerskabsaftalen. Desuden bruges en mindre del af midlerne til
medfinansiering af f.eks. workshops og systemer til videndeling mellem kommunerne og partnerskabet. Foreløbig har
Region Syddanmark samlet tilkendegivet at bidrage med ca. 500.000 kr. samt personaleressourcer, blandt andet til
gennemførelse af udviklingsspor om forbrugsbaserede udledninger og aktørinvolvering ved opstilling af vedvarende
energi.

 

Samlet set vurderes det, at det har været en kompliceret proces at starte Klimaalliancen op, men at der er fremdrift, og at
der tages hånd om omstillinger og tilretninger i organisering og governance. Klimaalliancen forventes også fremadrettet at
være en god platform at udvikle og udbrede aktiviteter, der kan bidrage til at udmønte den regionale klimastrategi.

Klimavurdering



Punktet har ikke direkte klimaeffekt. Formålet med samarbejdet i Klimaalliancen er klimapositivt.

 

Indstilling

Til orientering.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-10-2024

Til orientering.

 

Karsten Fogde deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Fraværende Karsten Fogde,  SF



Punkt 4: Orientering om evalueringen af Klimafolkemødet #

19/33330

Resumé

Klimafolkemødet blev afholdt for 5. gang i Middelfart den 29., 30. og 31. august 2024. Igen i år slog deltagerantallet
rekord, så der i løbet af de tre dage var 40.000 besøgende. Deltagerevalueringen viste en meget høj tilfredshed med
arrangementet.

Sagsfremstilling

I 2023 indgik regionsrådet en partnerskabsaftale med Middelfart Kommune om udvikling og gennemførelse af
Klimafolkemødet i 2023, 2024 og 2025, jf. vedlagte bilag 1 ”Partnerskabsaftale”. Hovedformålet med aftalen er at
videreudvikle Klimafolkemødet som en stor national begivenhed. Klimafolkemødet skal inspirere til klimahandling,
styrke vidensniveauet og fremme dialogen mellem borgerne og politikerne om, hvordan klimaforandringerne i fællesskab
imødegås.

 

Klimafolkemødet har gennem årene udviklet sig til at være en national begivenhed, som i 2022 havde 21.000 deltagere, i
2023 34.000 deltagere og i år har der været 40.000 deltagere.

 

Aftalepartierne har i budgetaftalen for 2024 afsat 2 mio. kr. til afholdelse af Klimafolkemødet i 2024, finansieret af
Udviklingspuljen.

 

Som det fremgår af budgetaftalen og partnerskabsaftalen har Region Syddanmark ansvaret for at foretage en
deltagerevaluering af Klimafolkemødet. Deltagerevalueringen bruges til at styrke kvaliteten og udviklingen af
Klimafolkemødet.

 

Der er i 2024 gennemført godt 1000 interviews i løbet af de tre dage på Klimafolkemødet af Analyse- og rådgivningshuset
Wilke. Evalueringen er vedlagt som bilag 2, og viser bl.a., at:

 

94% af de adspurgte besøgende synes, at Klimafolkemødet er ”godt” eller ”meget godt”.
60% af de adspurgte deltagere er fra Syddanmark. Derudover er der 15% fra Region Midtjylland og 14% er fra
Region Hovedstaden.
46% af de adspurgte deltager som privatperson.
85% af de adspurgte forventer at deltage i klimafolkemødet i 2025.
57% af de adspurgte har lært noget nyt, og 29% vil foretage adfærdsændringer.

 

Alt i alt giver de besøgende en meget positiv evaluering af Klimafolkemødet 2024 i Wilkes undersøgelse.

 

Derudover udarbejder Klimafolkemødets sekretariat evalueringer ift. arrangører, bodholdere, frivillige og
PR+markedsføring ect.  Administrationen præsenterer kort resultaterne af disse på udvalgsmødet.

 

Det fremgår af budgetaftale for 2025, at aftalepartierne er enige om, at der inden for rammerne af den indgåede
partnerskabsaftale afsættes 2 mio. kr. fra Regional Udviklings ramme til medfinansiering af Klimafolkemødet i 2025.

 



Administrationen går nu i gang med at med at forberede Klimafolkemødet 2025 i samarbejde med Middelfart Kommune.
Administrationen tager endvidere hul på, hvordan en kommende partnerskabsaftale kan se ud. Udvalget for Regional
Udvikling hører mere herom i første halvår 2025.

Klimavurdering

Klimafolkemødet har en positiv indvirkning på klimaet, da det igennem borgerinddragelse og dialog om konkrete
indsatser vil bidrage til at nedbringe CO2 udledningen.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-10-2024

Til orientering.

 

Karsten Fogde deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Bilag

Bilag 1 Partnerskabsaftale

Bilag 2 Deltagerevaluering

Fraværende Karsten Fogde,  SF



Punkt 5: Godkendelse af initiativ til implementering af den regionale
udviklingsstrategi vedr. "Kultur og trivsel i Syddanmark"

24/7911

Resumé

Initiativet ’Kultur og trivsel i Syddanmark’ har til formål at opsamle erfaringer og udarbejde anbefalinger til en samlet
syddansk indsats for kultur og trivsel. Initiativet bidrager til implementering af den regionale udviklingsstrategi ”Sammen
om Fremtidens Syddanmark”. Det indstilles, at der fra Strategipuljen bevilges 500.000 kr. til at gennemføre initiativet
’Kultur og trivsel i Syddanmark’.

Sagsfremstilling

Af de 10 mio. kr., som er til rådighed i Strategipuljen i 2024, er der 2,73 mio. kr. tilbage at udmønte.

 

Initiativet *Kultur og trivsel i Syddanmark’ bidrager til den regionale vision om ’Et sundt Syddanmark i trivsel’, samt til
visionen om ’Et sammenhængende og attraktivt Syddanmark’. Der sættes fokus på samspillet mellem kultur og sundhed
for at styrke en samlet indsats for at imødegå udfordringerne med mental trivsel, samt styrke konstruktive fællesskaber og
muligheder for et sundt og aktivt liv. Målgruppen er unge.

 

Initiativet skal indeholde en afdækning af erfaringer med indsatser inden for kultur og trivsel for unge, samt anbefalinger
på baggrund af internationale, nationale og regionale erfaringer med fokus på syddanske indsatser. Afdækningen skal
belyse projekter, fx kulturelle aktiviteter, der har til formål at modvirke uro, pres og stress for unge, eller kunst- og
kulturaktiviteter for at skabe fællesskab og trivsel i ’diagnosefrie rum’, som det har været afprøvet i et samarbejde mellem
Kunstmuseum Brandt, lokalpsykiatrien i Odense og en lokal billedkunstner.

 

De forventede resultater vil bestå i en opsamling af erfaringer på tværs af hidtidige projekter og indsatser for at fremme
trivsel blandt unge, med fokus på erfaringer fra Syddanmark. Dette har ikke tidligere været afdækket i en samlet oversigt
og perspektiveret med nationale og internationale erfaringer.

 

Derudover vil der blive udarbejdet et sæt anbefalinger på baggrund af afdækningen, hvilket vil give et afsæt for at
iværksætte en samlet indsats inden for kunst- eller kulturaktiviteter, der kan bidrage til at øge trivslen for unge, og
eventuelt kan skaleres til en større geografi.

 

Afdækningen kan gennemføres som en del af den udvidede partnerskabsaftale, som regionsrådet tiltrådte december 2022
med SDU, samt evt. andre samarbejdspartnere. Det forventes, at afdækningen kan udarbejdes i perioden januar til endelig
leverance i tredje kvartal 2025 og levere et grundlag til, hvordan Region Syddanmark bedst kan iværksætte en samlet
indsats for unge inden for kultur og trivsel.

 

I forlængelse af regeringens udspil ift. sundhedsreform med forslag om bortfald af den Regionale Udviklingsstrategi og
dertil knyttede aktiviteter anføres, at en afdækning af erfaringer og anbefalinger til en samlet indsats ift. kultur og trivsel
efterfølgende også vil kunne anvendes af andre relevante parter, som vil kunne videreføre indsatserne, kommuner,
kulturaktører m.v. Ligeledes vil det bidrage til at perspektivere psykiatriens allerede opnåede gode erfaringer i brug af
kunst og kultur i behandlingen samt i enhedernes daglige aktiviteter.

 

Der foreslås afsat 500.000 kr. til initiativet.



 

Nærmere information om initiativets indhold fremgår af bilag 1.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler regionsrådet at godkende:

 

At der bevilges 500.000 kr. fra Strategipuljen til initiativet ’Kultur og trivsel i Syddanmark’.

 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-10-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Fogde deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Bilag 1 Projektbeskrivelse "Kultur og trivsel i Syddanmark"

Fraværende Karsten Fogde,  SF



Punkt 6: Godkendelse af initiativ til implementering af den regionale
udviklingsstrategi vedr. ’Understøttelse af partnerskab for MedTech-
samarbejde’

24/7911

Resumé

I et partnerskab mellem Region Syddanmark, Odense Universitetshospital og Syddansk Universitet har initiativet
’Understøttelse af partnerskab for MedTech-samarbejde’ til formål at kvalificere og definere de konkrete rammer for
realiseringen af et MedTech Innovationshus med et testmiljø for robot- og automatiseringsløsninger til sundhedsvæsenet.
Det indstilles, at der fra Strategipuljen bevilges et tilskud på 700.000 kr. til at gennemføre initiativet ”Understøttelse af
partnerskab for MedTech-samarbejdet”.

Sagsfremstilling

Initiativet ’Understøttelse af partnerskab for MedTech-samarbejdet” bidrager til den regionale vision om ’Et kompetent og
innovativt Syddanmark’ ved at understøtte et partnerskab for MedTech-samarbejde med fokus på realiseringen af et
internationalt testmiljø for robot- og automatiseringsløsninger til sundhedsvæsenet.

 

Regionsrådet bemyndigede 24. juni 2024 administrationen til at arbejde videre med en nærmere ramme og plan for
realisering af ambitionerne for et styrket MedTech-samarbejde på Campus Odense, herunder potentielt i et fælles oplæg til
et MedTech-innovationshus med særligt fokus på den syddanske styrkeposition inden for robot- og
automatiseringsløsninger til sundhedsvæsenet.

 

I Region Syddanmarks budgetaftale 2025 er der afsat 10 mio. kr. i 2025 til medfinansiering af forsknings- og
udviklingsindsatser inden for satsningsområdet i opstartsfasen. Det fremgår ligeledes af aftalen, at yderligere
understøttende indsatser for MedTech-samarbejdet i 2025, som ligger inden for rammerne af den regionale
udviklingsstrategi, også vil kunne understøttes af Strategipuljen.

 

For at kvalificere og definere de konkrete planer og understøtte MedTech-samarbejdets indledende fase forud for opstart
forventes der bl.a. at skulle udarbejdes:

 

En finansierings- og fondsstrategi for partnerskabet, som omfatter plan for etablering samt en driftsfase, som
inkluderer offentlig-privat innovationssamarbejde omkring udvikling og test af robot- og automatiseringsløsninger i
MedTech Innovationshuset.
Et prospekt for et MedTech Innovationshus med deltaljerende skitser af innovationshusets design og arkitektur,
inklusiv fysiske planer og testmiljøer. Prospektet skal samle dels elementerne fra forskningsmiljøerne og dels et
testmiljø for robot- og automatiseringsløsninger.

 

Til begge disse elementer vil der være behov for at indkøbe ekstern hjælp.

 

Derudover forventes følgende aktiviteter:

 

Netværks- og formidlingsaktiviteter med fokus på at inddrage relevante parter i økosystemet og arbejdet med en
partnerskabsmodel for MedTech-innovationshuset, herunder parter inden for forskning, kliniske miljøer, øvrige
regionale aktører, kommuner, virksomheder samt erhvervsklynger og fonde.



Etablering af partnerskaber, der kan indgå som finansieringspartnere ifm både etablering og drift.

 

Initiativet vil blive realiseret inden for rammerne af en partnerskabsaftale mellem Region Syddanmark, OUH og SDU,
som vil blive indgået ultimo 2024. De forskellige aktiviteter og leverancer gennemføres i den første halvdel af 2025.

 

Der foreslås afsat 700.000 kr. til understøttelse af partnerskabet for MedTech-samarbejdet.

 

En overordnet beskrivelse af initiativet fremgår af bilag 1.

 

Det skal nævnes, at initiativet grundet dets udviklings- og samarbejdskarakter på nuværende tidspunkt er vanskeligt at
beskrive og konkretisere i detaljer, og at der i den videre udvikling kan opstå behov for at foretage justeringer. Disse vil
dog ikke ændre grundlæggende ved initiativets ambition og formål, og vil blive håndteret administrativt inden for den
fastlagte budgetramme. Videre vil der blive orienteret om initiativets fremdrift efter behov.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Regional Udvikling anbefaler regionsrådet:

At der fra Strategipuljen bevilges et tilskud på 700.000 kr. til
”Understøttelse af partnerskab for MedTech-samarbejdet”.
 

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-10-2024

Indstillingen anbefales over for regionsrådet.

 

Karsten Fogde deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag

Bilag 1 Projektbeskrivelse "Understøttelse af partnerskabet for MedTech Danmark"

Fraværende Karsten Fogde,  SF



Punkt 7: Afrapportering 2024 fra det særlige rådgivende udvalg for dansk
tysk samarbejde #

24/364

Resumé

Der forelægges til orientering ”Det særlige rådgivende udvalg for dansk tysk samarbejde”’s afrapportering for 2023-2024
til regionsrådet.

Sagsfremstilling

Regionsrådet vedtog den 24. januar 2022 at nedsætte ”Det særlige rådgivende udvalg for dansk tysk samarbejde”. Det
hedder i kommissoriet, at udvalget en gang om året skal aflægge en rapport til regionsrådet. Hermed forelægges rapport
for andet halvår 2023 og første halvår 2024, som udvalget drøftede på møde den 11. september 2024.

 

Samarbejdet mellem Region Syddanmark og Tyskland udfolder sig primært i fire forskellige ”samarbejdsrum”: Dansk-
tysk Udviklingsalliance, Region Sønderjylland-Schleswig, Interreg 6A Deutschland-Danmark og endelig bilateralt
samarbejde med delstaten Slesvig-Holsten.

 

I Region Sønderjylland-Schleswig har året været præget af, at man har fungeret som faglig sparringspart for den
kommission for nedbrydning af barrierer ved grænsen, som blev nedsat efter aftale mellem den dansk og den tyske
udenrigsminister. Dette arbejde blev afsluttet med en rapport i september 2024. Region Syddanmark har deltaget i
arbejdet og vil følge sagen fremover.

 

I det grænsenære samarbejde samarbejder Region Syddanmark sammen med grænselandets sproglige mindretal, og i juni
2024 deltog 33 hold fra 24 forskellige mindretal, fordelt på 13 europæiske lande, i fodboldturneringen Europeada 2024.
Den fandt sted i det dansk-tyske grænseland, og Region Syddanmark var medsponsor.

 

Samarbejdet med delstaten Slesvig-Holsten har også udviklet sig positivt. Ved topmødet den 1. november 2023 blev et
styrket samarbejde inden for særligt to områder drøftet. Det drejer sig dels om forbedring af den grænseoverskridende
togtrafik, som ligger i forlængelse af de syddanske mobilitetsprioriteringer, som er aftalt mellem Region Syddanmark og
de 22 syddanske kommuner, dels om brintinfrastruktur i et regionalt perspektiv.

 

Udvikling af samarbejde om energispørgsmål har fyldt godt i det arbejde, der er udført i den dansk-tyske
udviklingsalliance. Udviklingsalliancen har også prioriteret en mobiliserende rolle inden for robotteknologi. På det
organisatoriske plan faldt alliancens styringsmodel på plads ved topmødet i Neumünster den 1. november 2023.

 

I årets rapport er der særligt fokus på Interreg 6A Deutschland-Danmark. Programmet er den væsentligste bidragsyder til
finansiering af dansk-tyske samarbejdsprojekter. Medio 2024, hvor halvdelen af projektperioden 2021-2027 er gået, kan
det konstateres, at over halvdelen af de 700 mio. kr. i EU-midler, som programmet råder over, er blevet investeret i 26
samarbejdsprojekter, som involverer 193 projektpartnere og 384 netværkspartnere. Syddanske aktører har en meget pæn
andel af støttemidlerne og projektaktiviteterne.

 

Ud over status for Region Syddanmarks dansk-tyske arbejde indeholder rapporten også et udviklingsbarometer, som giver
et statistisk øjebliksbillede af det dansk-tyske samarbejde og nogle udviklinger. Der sættes blandt andet fokus på
udviklingen i tilflytning af tyske statsborgere til Syddanmark. Siden 2018 er antallet steget med 57%, heraf 8% alene det
seneste år. Der er samtidig en betydelig indpendling fra Tyskland til syddanske arbejdspladser. En stor del af tilflytterne er



bosiddende i Aabenraa, Sønderborg og Tønder kommuner. Men der bor tyske statsborger i alle syddanske kommuner.
Gennemsnitsalderen for tyske statsborgere bosat i Region Syddanmark er 41,4 år.

 

Sagen forelægges regionsrådet på mødet den 27. oktober 2024 med indstilling om, at sagen tages til efterretning.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, da den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-10-2024

Til orientering.

 

Karsten Fogde deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Bilag

Afrapportering 2024 til RR.pdf

Fraværende Karsten Fogde,  SF



Punkt 8: Orientering om internationalt samarbejde

24/10045

Resumé

Udvalget modtager orientering om udviklingen i forhold til internationalt samarbejde tre gange om året for at sikre
overlevering af viden fra de af udvalgets medlemmer, der sidder i de internationale fora, om emner af relevans for Region
Syddanmarks regionale udviklingsstrategi. Med internationalt samarbejde menes samarbejde igennem det Syddanske EU-
kontor og medlemskab af internationale organisationer inden for fx klima, transport og sundhed.

Sagsfremstilling

I den nye struktur for overlevering af viden fra udvalgets repræsentanter i grænseoverskridende og internationale fora
samt i trafikselskabers bestyrelser, orienterer regionsrådets repræsentanter i de forskellige organisationer om emner af
relevans for Region Syddanmarks regionale udviklingsstrategi.

 

Region Syddanmark deltager i følgende fora for internationalt samarbejde:

 

Det Syddanske EU-Kontor (SDEO). Regionen er repræsenteret i bestyrelsen ved regionsrådsmedlemmer Karsten Uno
Petersen, Michael Nielsen, Mark Søgaard, Allan Emiliussen samt professor Kristian Kidholm fra OUH.

 

-          Nordsøkommissionen og derigennem paraplyorganisationen CPMR – Konferencen af Perifere Maritime Regioner.
Preben Friis-Hauge og Tage Petersen (suppleant) er regionsrådets repræsentanter i Nordsøkommissionen og CPMR.

 

-          Nordisk Transportpolitisk Netværk (NTN). NTN består af de vestdanske regioner og tre norske regioner. Preben
Friis Hauge og Kim Johansen er udpeget af regionsrådet til NTN.

 

-          STRING. Regionsrådet har udpeget Bo Libergren, Michael Nielsen og Karsten Uno Petersen som repræsentanter i
netværkets Politiske Forum. På det seneste Politiske Forum møde i juni 2024 blev der blandt andet drøftet status for
planlægning af symposium for STRING medlemmer og aktører i Jyllandskorridoren (de tre sydnorske fylker Telemark,
Agder, Vestfold samt Region Nordjylland, Region Midtjylland og Aarhus Kommune). Symposiet skal identificere emner
og undersøge mulighederne for styrket samarbejde mellem STRING og aktører i Jyllandskorridoren. Symposiet finder
sted den 28.-29. november 2024 i Aarhus.

 

-          ENCORE. Martin Schmidt Konradsen er regionsrådets repræsentant i ENCORE.

 

-          Regionsudvalget. Karsten Uno Petersen er medlem af Regionsudvalget og er udpeget som ordfører på
Regionsudvalgets udtalelse vedr. ”Fremtiden for Europæisk Territorialt Samarbejde” (fx Interreg-programmerne) efter
2027.

 

Der vil på mødet blive givet en orientering om arbejdet i de forskellige internationale fora med henblik på en
efterfølgende drøftelse.

 



Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke direkte har betydning for klimaet.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-10-2024

Til orientering.

 

Karsten Fogde deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Fraværende Karsten Fogde,  SF



Punkt 9: Eventuelt

24/360

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-10-2024

Martin Schmidt Konradsen orienterede om en spændende afslutningskonference på ERASMUS+-projektet ”A room of
their own – uddannelse af kulturarbejdere til at facilitere landdistrikternes ungdomskultur”, som har som mål at udvikle
og designe et universelt uddannelsesprogram for kulturarbejdere i landkommuner og landlige kulturinstitutioner i EU. Der
orienteres om projektet på mødet i Udvalget for Regional Udvikling den 5. november 2024.

 

Karsten Uno Petersen orienterede om en høring om mobilitet, som Folketingets transportudvalg har holdt, og hvor der
bl.a. var et oplæg af formanden for ”Ekspertudvalg om kollektiv mobilitet i hele Danmark”.

 

Administrationen orienterede om, at undervisningsministeriet har godkendt, at HF & VUC Fyn fortsat kan udbyde den 2-
årige uddannelse til almen studentereksamen (2-årigt stx) og givet afslag til Vejle Tekniske Gymnasium (VTG) på at
oprette en teknisk orienteret HF i Vejle samt om henvendelse fra Odesa-regionen om muligt samarbejde med Region
Syddanmark.

Karsten Fogde deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Fraværende Karsten Fogde,  SF



Punkt 10: Næste møde

24/360

Sagsfremstilling

Næste møde er tirsdag den 5. november 2024 kl.11.00-14.00 i regionshuset (Skal holdes i regionshuset pga møde i
sundhedsudvalget samme dag).

 

 Mødeplanen for 2024 og 2025 er:

 

Tirsdag den 26. november 2024 kl.10.00-13.00
Tirsdag den 7. januar 2025 kl. 11.00-13.00 (RESERVERET).
Tirsdag den 28. januar 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 4. marts 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 1. april 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 6. maj 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 27. maj 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 5. august 2025 kl. 11.00-13.00 (RESERVERET).
Tirsdag den 2. september 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 30. september 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 4. november 2025 kl. 10.00-13.00.
Tirsdag den 25. november 2025 kl. 10.00-13.00.

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for regional udvikling den 01-10-2024

Næste møde er tirsdag den 5. november 2024 kl.11.00-14.00 i regionshuset

 

Karsten Fogde deltog ikke i behandlingen af punktet.

 

Fraværende Karsten Fogde,  SF



Punkt 11: Underskriftsside

24/360

Fraværende Karsten Fogde,  SF
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